
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: CULTURA, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI
Ufficio: U.O.I - BIBLIOTECA BONETTA

Determinazione Dirigenziale N°  153 / 09 del 30/06/2018

Oggetto: Rinnovo abbonamento a "La Provincia Pavese"per la Biblioteca civica 
Bonetta. CR38. Impegno di spesa  € 339,00. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
con Decreto P.G. n. 76043/2017 del 25/9/2017 il Sindaco ha conferito alla dottoressa Ivana Dello 
Iacono l'incarico di direzione del Settore Cultura Istruzione e Politiche Giovanili  per il  periodo 
01/10/2017 al 31/12/2019;
come descritto nel DUP 2016/2019, il Comune di Pavia gestisce la Biblioteca Bonetta che è una 
struttura con dotazioni ed attrezzature adeguate agli standard regionali e risponde a tutti i compiti 
previsti dalle leggi in materia di biblioteche di pubblica lettura, ivi compresa la possibilità di offrire 
ai propri utenti la lettura di giornali e riviste ed in particolar modo il quotidiano locale;

Dato atto che:
– è opportuno che la Biblioteca Bonetta dia la possibilità ai suoi utenti di consultare una copia 

del quotidiano locale La Provincia Pavese, che è sempre molto richiesta;
– la biblioteca Bonetta conserva tutti i numeri pubblicati da  La Provincia Pavese dal primo 

numero pubblicato ad oggi;

Rilevato che il quotidiano  La Provincia Pavese  è distribuita dalla finanziaria del Gruppo Finegil 
Editoriale S.p.A. - via Cristoforo Colombo 90,  00147 Roma, P. IVA 01578251009 e che la stessa ha 
inviato le  condizioni  di  abbonamento annuale che consistono nell'invio giornaliero di 7 numeri 
settimanali,  tramite Poste Italiane, ad eccezione del numero domenicale che viene consegnato il 
lunedì, per 365 giorni annui al costo di 339,00 euro (Iva assolta dall'editore);

Considerato  che  le  condizioni  di  abbonamento  di  Finegil  Editoriale  S.P.A.  prevedono  di  effettuare  un 
versamento  sul  conto  corrente  n°  000104130195  di  UNICREDIT S.p.A.,  IBAN IT 43  S  02008  09440 
000104130195 intestato a  GEDI News Network S.p.A. Piazza Mozzarelli  n° 746100 MANTOVA 
(MN) a seguito del quale viene attivato il primo invio;

Preso  atto  della  necessità  di  doversi  rivolgere  obbligatoriamente  al  distributore  ufficiale  del 
quotidiano  e  considerato  quindi  che  si  debba   procedere,  stante  anche  l'esigua  spesa,  con 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2a, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;



Richiamati:
Visti:

- l'art. 192 del D. Lgs. 267/000 che stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione indicante:

a)    il fine che con il contratto si intende perseguire;

b)    l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)    le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base".

Visti:

• l’art.  107  comma  3  del  D.  Lgs  n.  267/2000 sulle  funzioni  e  la  responsabilità  della 
dirigenza, nonché l’art. 40 dello Statuto comunale sulle competenze dei dirigenti; 

• il vigente Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28 febbraio 2018 con la quale è stato 
approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2018-2020  ed  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2018-2021; 

• il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

• la  delibera  di  giunta  Comunale  n.  197  del  29/03/2018  ad  oggetto  “Esame  di 
approvazione del Piano esecutivo di gestione 2018. Parte I: peg finanziario. Parte II:  
piano della performance, piano degli obiettivi e dotazioni di personale;

Tutto ciò premesso e considerato,

Preso atto dell’attestazione della regolarità e correttezza dell’istruttoria nonché della coerenza fra gli 
esiti della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente istruttore redigente;

DETERMINA

1. di attivare per l'anno 2018/2019 n. 1 abbonamento cartaceo annuale, 7 numeri settimanali, a La 
Provincia Pavese per la biblioteca Bonetta, periodo dal 14/7/2018 al 13/7/2019 per un importo di 
339,00 euro (Iva assolta dall'editore) a favore di Finegil Editoriale S.P.A., via Cristoforo Colombo 
n. 90, - Roma P. IVA  01578251009;

2. che l'importo di 339,00 euro può essere impegnato con i fondi stanziati al Conto Finanziario 
U.1.03.01.01.001/38C300.0000, CR38, C.B. 2018;

3. che  il  versamento  dell'importo  sarà  effettuato  sul  conto  corrente  n°  000104130195 di 
UNICREDIT,  IBAN  IT  43  S  02008  09440  000104130195,  dietro  presentazione  di  fattura 
elettronica, con pagamento anticipato;

4.di dare atto che:



• il CIG assegnato è Z9024239DD ;
• la  stipula  del  contratto  avverrà  ai  sensi  dell’art.  32 c.  14 del  Codice,  nella  forma della 

scrittura privata non autenticata, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, con 
la sottoscrizione del Buono d'Ordine inviato all'aggiudicatario;

• i pagamenti avverranno  dietro presentazione di fattura elettronica anticipata;
• la scadenza dell’obbligazione giuridica avverrà entro l'anno 2018;
• di prendere atto che la spesa non rientra nelle limitazioni di cui all’Art. 6, comma 8 del D.L. 

78/10 convertito nella legge 122 30/7/2010, in quanto trattasi  di servizi  bibliotecari  per  
informare gli utenti, e non di spese di consulenza o per pubblicità;

• non sussistono in capo al sottoscritto dirigente ed al Responsabile Unico del Procedimento, 
situazioni di conflitto d’interesse nell’adozione del presente provvedimento, nella gestione e 
controllo dell'affidamento del servizio, ai sensi dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990;

• il rispetto delle disposizioni previste dal D. Lgs. n. 196/2003 in tema di trattamento dei dati 
personali non rileva nell’adozione del presente provvedimento;

• gli  adempimenti  volti  ad  assicurare il  rispetto  della  normativa  in  materia  di  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni contenute nel 
D.Lgs.  n.  33/2013  e  nel  Piano  comunale  per  la  trasparenza  e  l’integrità)  sono  assolti 
mediante pubblicazione nell'elenco dei beneficiari;

• in relazione al contenuto del presente provvedimento, sono state attuate in via preventiva le 
misure previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione per il Comune di Pavia 
per gli anni 208/2020 approvato con deliberazione di Giunta n. 45 del 25/01/2018;

5. di dare atto altresì,  ai sensi dell'art. 147 bis del T.U.E.L., come introdotto dal D.L. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  ed  ai  sensi  del  regolamento  del  sistema dei  controlli  interni 
approvato  con delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5/2013,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente provvedimento, tenuto conto della coerenza tra gli esiti dell'istruttoria 
esperita e la proposta formulata dal personale addetto. 

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

CR38 FINEGIL EDITORIALE S.p.a U.1.03.01.01.001/38C3
00.0000 2018  339,00

Il Dirigente Responsabile del Settore

     

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=37894490

